IPO 2008, inclusief gekoppelde gegevens over o.a. pensioenaanspraken (AOW,

tweede en derde pijler) en deeltijdfactoren. Vervolgens zijn de bruto inkomens en

vermogens tot en met 2025 doorgerekend door aannames te doen over

gebeurtenissen op micro- en macroniveau tussen 2008 en 2025. Vanuit het IPO is

het huidige loon, vermogen en een reeks achtergrondkenmerken bekend waarop

deze aannames zijn gebaseerd. Met de macro-economische onzekerheden is

rekening gehouden door met een drietal scenario’s te werken, die op een aantal

kernonzekerheden van elkaar verschillen (zie onderstaande tabel). Voor de jaren

2008-2012 is zoveel mogelijk gebruik gemaakt van realisaties. De afstempeling van

pensioenaanspraken en de daling van de huizenprijzen van de afgelopen jaren zijn

dan ook meegenomen. Tenslotte is het besteedbaar inkomen berekend door het

microbestand te koppelen aan het microsimulatiemodel MIMOSI. Het eindresultaat is

het netto besteedbaar inkomen en het vermogen in 2010 (geobserveerd) en in 2025

(gesimuleerd) voor een representatieve steekproef van de Nederlandse bevolking.

Tabel: scenarioveronderstellingen

 Positief scenario Midden-

scenario

Negatief scenario

Indexering pensioenen (gemiddelde 2012-2025)* 76% 44% 4%

Huizenprijzen (reëel, 2025 t.o.v. 2012) 10% -5% -20%

Contractlonen (gemiddelde mutatie 2012-2025) 3,25% 2,5% 1,75%

CPI (gemiddelde mutatie 2012-2025) 2,5% 2% 1,5%

Rente (10 jarige staatsobligaties, niveau in 2025) 4 ,25% 3,5% 2,75%

* 100% betekent volledige indexatie van 50% loon- en 50% prijsinflatie.

Inkomen en vermogen van ouderen: analyse en beleidsopties

Pagina 31 van 140

waardoor er teveel onzekerheid bestaat over de inkomensresultaten van de groep

vlak voor de AOW-gerechtigde leeftijd.

Gevolg hiervan is dat de inkomens- en vermogensontwikkeling van ouderen met die

van 47-57 jarigen wordt vergeleken. De groep 47-57 jarigen is echter geen

representatieve groep wat betreft het inkomen en vermogen voor alle huishoudens

onder de AOW-leeftijd:

 Huishoudens in de leeftijdscategorie 47-57 hebben gemiddeld genomen een